
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n° 138  del  08.05.2018 . 
 

OGGETTO:  Lavori di realizzazione di una cassa di espansione sul F.Foro in prossimità 

della confluenza con il Torrente Dentalo I° lotto – Rimborso somme anticipate all’Impresa 

di Costruzioni Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia SRL a titolo di deposito e pagamento 

indennità agli aventi diritto  - (rimborso n.5) – CIG 6062623AC2 – CUP 

B13B12000350001.- 
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno otto (08)  del mese di maggio  (05) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- il progetto “Lavori di realizzazione di una cassa di espansione sul F.Foro in prossimità 

della confluenza con il Torrente Dentalo  I° lotto” trova copertura finanziaria nell’Accordo 

di programma del 16.09.2010 tra il Ministero dell’Ambiente e la tutela del territorio e del 

mare e la Regione Abruzzo, la cui attuazione è affidata al Commissario Straordinario per il 

dissesto idrogeologico (ex D.L. 91/2014);   

- con delibera della Deputazione Amministrativa n. 367 del 19.12.2014 è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento in argomento nell’importo complessivo di € 5.000.000,00 

di cui € 2.866.439,90 per lavori ed € 2.133.560,10 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione;  

- è stata espletata la gara e l’appalto è stato aggiudicato definitivamente alla ditta Ingegneri 

Emilio e Paolo Salciccia S.r.l. avente sede legale in Roma alla  Via Graziano n. 57, per 

l'importo complessivo di € 1.938.933,90 oltre I.V.A. al netto del ribasso d'asta del 33,507%, 

di cui € 1.840.590,23 per lavori e € 98.343,67 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

-  il contratto è stato sottoscritto il 26.11.2015, repertorio n. 83277, registrato a Pescara il 

10.12.2015 al n. 13158  serie 1T;   



- i lavori sono stati consegnati dal direttore dei lavori, Ing. Massimo Coccato, il 18.02.2016, 

giusto verbale sottoscritto in pari data; 

- tutti gli adempimenti per le espropriazioni vengono accollati all’Appaltatore ai sensi di 

quanto stabilito all’art. 13 del Capitolato Speciale d’Appalto “Espropriazioni, servitù 

occupazioni temporanee”; 

- l’appaltatore è obbligato, ai sensi dell’art. 14 del succitato capitolato, a corrispondere agli 

aventi diritto, nei termini prescritti, le indennità di espropriazione, di asservimento e 

accessorie, secondo le vigenti disposizioni di legge; 

  Viste le ordinanze con le quali il dirigente dell’ufficio espropri ha ordinato il 

deposito e pagamento delle somme in favore di n. 10 ditte di cui n. 9 nel comune di Ortona e 

n. 1 nel Comune di Miglianico per un totale di € 70.873,71 di seguito riportate: 

- Ordinanza di deposito per frutti pendenti-danni-ind. Occupazione n. 1 DP(Re)_FDO ….  €    29,75 

- Ordinanza di deposito per frutti pendenti-danni-ind. Occupazione n. 2 DP(Rs)_FDO ….  €  663,00 

- Ordinanza di deposito per frutti pendenti-danni-ind. Occupazione n. 1 D  (Re)_FDO ….  €  697,15 

- Ordinanza di deposito per frutti pendenti-danni-ind. Occupazione n. 2 D  (Rs)_FDO….  €5.566,63 

- Ordinanza di deposito per frutti pendenti-danni-ind. Occupazione n. 1 Dp(Re)_FDO ..  €    236,25 

- Ordinanza di deposito per frutti pendenti-danni-ind. Occupazione n. 2 Dp(Rs)_FDO…. € 1.034,58 

- Ordinanza di deposito per frutti pendenti-danni-ind. Occupazione n. 5 P(Re)_FDO….  €16.385,83 

- Ordinanza di deposito per frutti pendenti-danni-ind. Occupazione n. 6 P(Rs)_FDO….  €40.748,85 

- Ordinanza di deposito per frutti pendenti-danni-ind.Occupazione n. 7 P(Mt)_FDO….  €  4.020,25 

- Ordinanza di deposito per frutti pendenti-danni-ind. Occupazione n. 8 P(Rt)_FDO….  €  1.491,42 

  Vista, altresì, la nota datata 18.04.2018 della ditta Ingegneri Emilio e Paolo 

Salciccia S.r.l. pervenuta il 23.01.2018 ed acquisita al protocollo consortile n. 4204  del 

26.04.2018 con la quale è stato richiesto il rimborso della somma corrisposta agli aventi 

diritto a titolo di pagamento o deposito di Frutti Pendenti/Danni/Indennità Occupazione, per 

il succitato importo di € 70.873,71; 

  Preso atto dei pagamenti effettuati dalla ditta Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia 

S.r.l. in favore delle ditte come risultano dalle copie dei bonifici allegati; 

   Richiamata la Convenzione stipulata tra il Commissario Straordinario Delegato 

per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, la Regione 

Abruzzo Direzione dei Lavori Pubblici e il Consorzio di Bonifica Centro; 

  Vista la relazione datata 26.04.2018 a firma del Responsabile del Procedimento, 

Dott.ssa Angela Berarducci, con la quale propone  di approvare il rimborso di € 70.873,71 



da corrispondere all’impresa di Costruzioni Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia S.r.l. per il 

pagamento delle indennità agli aventi diritto effettuato in favore delle ditte, come dalle 10 

Ordinanze su riportate e copie dei bonifici, tutti allegati, specificando che la liquidazione 

sarà effettuata dall’ufficio del Commissario Straordinario per il dissesto idrogeologico; 

  Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta Costruzioni 

Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia S.r.l.; 

  Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018  

   Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

   

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare il 5° rimborso di € 70.873,71 da corrispondere all’impresa di Costruzioni 

Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia S.r.l. per il pagamento delle somme corrisposte a 

titolo di deposito e pagamento indennità effettuato in favore delle ditte indicate negli 

elenchi allegati alla presente delibera  nell’ambito dei lavori “Realizzazione di una cassa 

di espansione sul fiume Foro in prossimità della confluenza con il Torrente Dentalo” 

come da Ordinanze n. 1 DP(Re)_FDO,  n. 2 DP(Rs)_FDO,  n.1 D(Re)_FDO, n.2  D(Rs)_FDO, 

n. 1 DP(Re)_FDO, n. 2 DP(Rs)_FDO, n. 5P (Re)_FDO, n.6 P(Rs)_FDO, n. 7P (Mt)_FDO,  n. 

8P(Rt)_FDO e copie dei bonifici, anch’essi allegati alla presente delibera; 

3) di inviare il suddetto atto all’ufficio del Commissario Straordinario per il dissesto 

idrogeologico che provvederà alla relativa liquidazione. 

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone)       F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore      12,45           del giorno         08.05.2018                          alle ore     14,00 

del giorno 09.05.2018  

Chieti, lì 09.05.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


